

平成16年度  
決算説明資料

株式会社 但馬銀行

## 平成17年3月期 決算説明資料

## 平成17年3月期決算の概況

1. 損益状況	単・連	・・・・・・・・	1
2. 業務純益	単	・・・・・・・・	3
3. 利鞘	単	・・・・・・・・	3
4. 有価証券関係損益	単	・・・・・・・・	3
5. 有価証券の評価損益	単	・・・・・・・・	3
6. 自己資本比率（国内基準）	単・連	・・・・・・・・	4
7. R O E	単	・・・・・・・・	4

## 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	・・・・・・・・	5
2. 貸倒引当金等の状況	単・連	・・・・・・・・	6
3. 金融再生法開示債権	単	・・・・・・・・	6
4. 金融再生法開示債権の保全状況	単	・・・・・・・・	6
5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	・・・・・・・・	7
6. 業種別貸出状況等	-	・・・・・・・・	8
業種別貸出金	単		
業種別リスク管理債権	単		
消費者ローン残高	単		
中小企業等貸出比率	単		
7. 国別貸出状況等	-	・・・・・・・・	9
特定海外債権残高	単		
アジア向け貸出金	単		
中南米主要諸国向け貸出金	単		
ロシア向け貸出金	単		
8. 預金、貸出金の残高	単	・・・・・・・・	9

## 1. 損益状況

【単体】

(単位:百万円)

	16年度	15年度比	15年度
業 務 粗 利 益	12,867	55	12,812
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	12,688	103	12,791
国内業務粗利益	12,724	49	12,675
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	12,546	108	12,654
資 金 利 益	11,423	100	11,523
役 務 取 引 等 利 益	1,328	282	1,046
そ の 他 業 務 利 益	27	131	104
(うち国債等債券損益)	178	158	20
国際業務粗利益	142	5	137
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	142	5	137
資 金 利 益	54	6	60
役 務 取 引 等 利 益	23	1	24
そ の 他 業 務 利 益	64	11	53
(うち国債等債券損益)	-	-	-
経 費 (除く臨時処理分)	9,899	124	9,775
人 件 費	4,649	114	4,763
物 件 費	4,714	173	4,541
税 金	535	65	470
業務純益(一般貸倒繰入前)	2,967	69	3,036
除く国債等債券損益(5勘定戻)	2,789	227	3,016
一般貸倒引当金繰入額	-	8	8
業 務 純 益	2,967	78	3,045
うち国債等債券損益(5勘定戻)	178	158	20
臨 時 損 益	476	690	1,166
不良債権処理額	870	265	1,135
貸 出 金 償 却	870	425	445
個別貸倒引当金純繰入額	-	690	690
共同債権買取機構売却損	-	-	-
延滞債権等売却損	-	-	-
債権売却損失引当金繰入額	-	-	-
株式等関係損益(3勘定戻)	67	116	49
株 式 等 売 却 益	80	80	-
株 式 等 売 却 損	0	23	23
株 式 等 償 却	12	13	25
そ の 他 臨 時 損 益	326	308	18
経 常 利 益	2,490	611	1,879
特 別 損 益	17	25	8
うち動不動産処分損益	143	52	91
動 不 動 産 処 分 益	111	82	29
動 不 動 産 処 分 損	254	133	121
うち貸倒引当金取崩益	26	26	-
税 引 前 当 期 純 利 益	2,473	586	1,887
法人税、住民税および事業税	1,837	1,047	790
法 人 税 等 調 整 額	820	856	36
当 期 純 利 益	1,456	396	1,060
与 信 関 連 費 用 ( + - )	844	282	1,126

## 【連結】

&lt; 連結損益計算書ベース &gt;

(単位 :百万円)

	16年度	15年度比	15年度
連 結 粗 利 益	12,604	11	12,593
資 金 利 益	11,415	107	11,522
役 務 取 引 等 利 益	1,351	281	1,070
そ の 他 業 務 利 益	162	162	0
営 業 経 費	9,487	50	9,437
貸 倒 償 却 引 当 費 用	870	256	1,126
貸 出 金 償 却	870	425	445
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	-	690	690
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	8	8
株 式 等 関 係 損 益	67	116	49
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	-	-	-
そ の 他	239	325	86
経 常 利 益	2,553	660	1,893
特 別 損 益	17	26	9
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	2,535	633	1,902
法 人 税、住 民 税 お よ び 事 業 税	1,860	1,069	791
法 人 税 等 調 整 額	819	847	28
少 数 株 主 利 益	13	6	7
当 期 純 利 益	1,480	405	1,075

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金運用費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)

+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(単位 :百万円)

連 結 業 務 純 益	3,166	89	3,077
-------------	-------	----	-------

(連結対象会社数)

(単位 :社)

連 結 子 会 社 数	2	-	2
持 分 法 適 用 会 社 数	-	-	-

## 2.業務純益【単体】

(単位:百万円)

	16年度		15年度
		15年度比	
(1)業務純益(一般貸倒繰入前)	2,967	69	3,036
職員一人当たり(千円)	4,748	334	4,414
(2)業務純益	2,967	78	3,045
職員一人当たり(千円)	4,748	322	4,426

## 3.利鞘【単体】

(単位:%)

	16年度		15年度
		15年度比	
(1)資金運用利回(A)	1.63	0.02	1.65
貸出金利回	1.95	0.08	2.03
有価証券利回	0.84	0.15	0.69
(2)資金調達原価(B)	1.41	0.00	1.41
預金等利回	0.04	0.00	0.04
外部負債利回	-	-	-
(3)総資金利鞘(A)-(B)	0.21	0.03	0.24

## 4.有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

	16年度		15年度
		15年度比	
国債等債券損益(5勘定戻)	178	158	20
売却益	178	147	31
償還益	-	18	18
売却損	0	28	28
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益(3勘定戻)	67	116	49
売却益	80	80	-
売却損	0	23	23
償却	12	13	25

## 5.有価証券の評価損益【単体】

(単位:百万円)

	平成17年3月末		
	評価損益	評価益	
		評価益	評価損
満期保有目的	-	-	-
子会社・関係会社株式	-	-	-
その他有価証券	3,151	3,360	208
株式	1,718	1,787	68
債券	1,375	1,515	139
その他	58	58	-
合計	3,151	3,360	208
株式	1,718	1,787	68
債券	1,375	1,515	139
その他	58	58	-

(注)1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2.平成17年3月末における「その他有価証券」にかかる評価差額は、1,871百万円であります。

## 6.自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位:百万円)

	17年 3月末		16年 3月末
		16年 3月末比	
(1)自己資本比率	10.17 %	0.04 %	10.13 %
(2) Tier	29,888	1,500	28,388
(3) Tier	1,522	459	1,981
(イ) うち自己資本に計上された土地 再評価差額	944	340	1,284
(ロ) うち一般貸倒引当金	577	119	696
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-
(4) 控除項目	50	-	50
(他の金融機関の資本調達手段の意 図的な保有相当額)	50	-	50
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	31,360	1,041	30,319
(6) リスクアセット	308,335	9,292	299,043

【連結】

(単位:百万円)

	17年 3月末		16年 3月末
		16年 3月末比	
(1)自己資本比率	10.18 %	0.04 %	10.14 %
(2) Tier	29,931	1,537	28,394
(3) Tier	1,521	459	1,980
(イ) うち自己資本に計上された土地 再評価差額	944	340	1,284
(ロ) うち一般貸倒引当金	576	119	695
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-
(4) 控除項目	50	-	50
(他の金融機関の資本調達手段の意 図的な保有相当額)	50	-	50
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	31,368	1,044	30,324
(6) リスクアセット	308,403	9,356	299,047

## 7. ROE 【単体】

(単位:%)

	16年度		15年度
		15年度比	
業務純益ベース(一般貸倒引当金繰入前)	9.16	0.57	9.73
業務純益ベース	9.16	0.60	9.76
当期純利益ベース	4.49	1.09	3.40

(注) 分母となる株主資本平均残高は、「(期首資本の部 + 期末資本の部) ÷ 2」により算出しております。

## 1. リスク管理債権の状況

・部分直接償却を実施しております。

【単体】

(単位:百万円)

		17年 3月末	16年 3月末比	16年 3月末
リスク 管理 債権	破綻先債権額	2,040	1,336	3,376
	延滞債権額	5,171	428	5,599
	3カ月以上延滞債権額	689	653	36
	貸出条件緩和債権額	6,412	407	6,819
	合計	14,314	1,518	15,832
(部分直接償却額)		( 5,145 )	( 831 )	( 4,314 )
貸出金残高(未残)		585,071	2,289	582,782

(単位:%)

貸出 金残 高比	破綻先債権額	0.34	0.23	0.57
	延滞債権額	0.88	0.08	0.96
	3カ月以上延滞債権額	0.11	0.11	0.00
	貸出条件緩和債権額	1.09	0.08	1.17
	合計	2.44	0.27	2.71

【連結】

(単位:百万円)

		17年 3月末	16年 3月末比	16年 3月末
リスク 管理 債権	破綻先債権額	2,040	1,336	3,376
	延滞債権額	5,171	428	5,599
	3カ月以上延滞債権額	689	653	36
	貸出条件緩和債権額	6,412	407	6,819
	合計	14,314	1,518	15,832
(部分直接償却額)		( 5,145 )	( 831 )	( 4,314 )
貸出金残高(未残)		582,345	1,985	580,360

(単位:%)

貸出 金残 高比	破綻先債権額	0.35	0.23	0.58
	延滞債権額	0.88	0.08	0.96
	3カ月以上延滞債権額	0.11	0.11	0.00
	貸出条件緩和債権額	1.10	0.07	1.17
	合計	2.45	0.27	2.72

## 2.貸倒引当金の状況

【単体】

(単位:百万円)

	17年 3月末		16年 3月末
		16年 3月末比	
貸倒引当金	1,557	442	1,999
一般貸倒引当金	577	119	696
個別貸倒引当金	979	323	1,302
特定海外債権引当勘定	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-

【連結】

(単位:百万円)

	17年 3月末		16年 3月末
		16年 3月末比	
貸倒引当金	1,556	442	1,998
一般貸倒引当金	576	119	695
個別貸倒引当金	979	323	1,302
特定海外債権引当勘定	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-

## 3.金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

	17年 3月末		16年 3月末
		16年 3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,506	1,894	6,400
危険債権	2,668	49	2,619
要管理債権	7,217	237	6,980
小 計 (A)	14,391	1,609	16,000
正常債権	575,501	2,875	572,626
合 計 (B)	589,893	1,267	588,626
開示債権比率 (A) / (B)	2.43	0.28	2.71

(単位:%)

## 4.金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位:百万円)

	17年 3月末		16年 3月末
		16年 3月末比	
保全額 (C)	12,095	1,541	13,636
貸倒引当金	1,238	244	1,482
特定債務者引当金	-	-	-
担保保証等	10,856	1,298	12,154
保全率 (C) / (A)	84.04	1.18	85.22

(単位:%)

## 5.自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況【単体】

〔平成17年3月末〕

(金額単位:億円)

自己査定結果(債務者区分別)					金融再生法の開示基準				リスク管理債権	
対象:貸出金等と信関連債権					対象:要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等と信関連債権				対象:貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保証 による 保全額	引当額	保全率	区分	貸出金 残高
	非 分類	分類	分類	分類						
破綻先 20	8	12	- (4)	- (0)	破産更正債権 及びこれらに 準ずる債権 45	37	7	100.0%	破綻先債権	20
実質破綻先 24	6	17	- (2)	- (0)						
破綻懸念先 26	12	10	3 (2)		危険債権 26	20	2	86.2%	延滞債権	51
要 注 意 先	要管理先 87	13	74 (0)		要管理債権 (貸出金のみ) 72	50	2	73.2%		
	要管理先 以外の 要注意先 289				138				151	
正常先 5,449					小計 143	108	12	84.04%	合計	143
合計 5,898		265 (0)	3 (9)	- (0)	正常債権 5,755	総与信に占める 金融再生法開示基準 による不良債権(小計) の割合 2.43%			総貸出金に占める リスク管理債権の 割合 2.44%	
合計 5,898		265 (0)	3 (9)	- (0)	合計 5,898					

(注) 1.単位未満を切り捨てて表示しております。

2.貸出金等と信関連債権とは、貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、貸出金に準ずる仮払金・未収利息であります。

3.自己査定結果(債務者区分別)における( )は、分類額に対する引当額であります。

## 6.業種別貸出状況等

株式会社 但馬銀行

## 業種別貸出金【単体】

(単位:百万円)

	17年 3月末		16年 3月末
		16年 3月末比	
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	585,071	2,289	582,782
製造業	40,738	967	41,705
農業	937	25	912
林業	367	246	121
漁業	282	30	252
鉱業	294	20	274
建設業	38,114	3,354	41,468
電気・ガス・熱供給・水道業	434	99	335
情報通信業	843	137	706
運輸業	10,906	293	10,613
卸売・小売業	52,479	2,062	54,541
金融・保険業	31,915	9,585	41,500
不動産業	29,223	903	28,320
各種サービス業	66,616	855	65,761
地方公共団体	31,777	7,822	39,599
その他	280,146	23,473	256,673

## 業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

	17年 3月末		16年 3月末
		16年 3月末比	
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	14,314	1,518	15,832
製造業	1,424	67	1,491
農業	8	6	2
林業	-	-	-
漁業	-	-	-
鉱業	-	-	-
建設業	1,512	418	1,930
電気・ガス・熱供給・水道業	2	2	-
情報通信業	2	1	3
運輸業	82	722	804
卸売・小売業	2,370	700	3,070
金融・保険業	9	2	11
不動産業	1,673	736	2,409
各種サービス業	4,302	245	4,057
地方公共団体	-	-	-
その他	2,926	876	2,050

## 消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	17年 3月末		16年 3月末
		16年 3月末比	
消費者ローン残高	189,611	19,438	170,173
うち住宅ローン残高	173,429	19,242	154,187
うちその他ローン残高	16,181	196	15,985

## 中小企業等貸出比率【単体】

(%)

	17年 3月末		16年 3月末
		16年 3月末比	
中小企業等貸出比率	75.2	3.0	72.2

## 7.国別貸出状況等

特定海外債権残高【単体】  
該当ありません。

アジア向け貸出金【単体】  
該当ありません。

中南米主要諸国向け貸出金【単体】  
該当ありません。

ロシア向け貸出金【単体】  
該当ありません。

## 8.預金、貸出金の残高【単体】

(単位:百万円)

	17年 3月末		16年 3月末
		16年 3月末比	
預 金 (末 残 )	727,888	9,769	718,119
(平 残 )	723,853	6,867	716,986
貸 出 金 (末 残 )	585,071	2,289	582,782
(平 残 )	554,802	12,697	542,105